1

2021 年 11 月 19 日

各 位

会 社 名 鴻 池 運 輸 株 式 会 社
代 表 者 名 代表取締役会長兼社長執行役員 鴻池 忠彦
 （コード番号：9025 東証第一部）

問 合 せ 先
執行役員
経営企画本部本部長

田辺 茂樹

 TEL 03-3575-5753

「サステナビリティ経営体制を強化

『サステナビリティ基本方針』制定、『サステナビリティ委員会』設置

事業活動を通じ、社会課題の解決に貢献」

当社は、2021 年 11 月 19 日付の取締役会において、「サステナビリティ基本方針」を新たに制定する

とともに、「サステナビリティ委員会」を設置することを決議しました。

つきましては、本日添付のニュースリリースを行いましたので、お知らせいたします。

以 上

1

鴻池運輸株式会社（本社：大阪市中央区、代表取締役会長兼社長執行役員 鴻池 忠彦、以下 鴻池

運輸）は、2021 年 11 月 19 日に開催した取締役会において、「サステナビリティ基本方針」の制定

ならびに、「サステナビリティ委員会」の設置を決議しました。

鴻池運輸ならびに KONOIKE グループは、グループ共通の企業理念として「『⼈』と『絆』を大切

に、社会の基盤を⾰新し、新たな価値を創造します」という「私たちの使命」を掲げています。この

企業理念に基づく事業活動を通じて、私たちは創業以来 140 年以上にわたり、お客さま・従業員・株

主・地域社会をはじめ、鴻池運輸を取り巻く多様なステークホルダーの皆さまからご信頼とご愛顧を

いただきながら、今日まで発展を続けてまいりました。

今般、これまでの企業理念に基づく活動実績を踏まえつつ、社会課題としてますます大きくなるサ

ステナビリティを巡る課題への対応、および SDGs の多⾯的な⽬標に対する貢献をより具体的に推進

するため、グループ共通の指針となる「サステナビリティ基本方針」を制定しました。また、この基

本方針に基づく具体的な事業活動を推進していくため、これまでの事業活動において管理体制の整

備・構築・運用 の推進に取り組んできた「統合委員会」を改組し、取締役会のもとに、その諮問機関

として「サステナビリティ委員会」を設置しました。

本委員会は、代表取締役常務執行役員 管理管掌兼 ESG 担当の竹島 徹郎を委員長とし、取締役会

の諮問に応じて、次の事項について審議・答申することとします。

■「サステナビリティ委員会」審議・答申事項

 (1) コーポレートガバナンスに関する事項

 (2) 内部統制に関する事項

 (3) リスク管理に関する事項

 (4) 情報セキュリティ管理に関する事項

 (5) コンプライアンスに関する事項

 (6) 環境に関する事項

 (7) 事業ポートフォリオ戦略に関する事項

 (8) ⼈的資本や知財戦略への投資等に関する事項

 (9) その他サステナビリティに関する事項

■KONOIKE グループ公式 Web サイト「サステナビリティ」ページ

 ・「サステナビリティ基本方針」、「サステナビリティ委員会」

https://www.konoike.net/sustainability/vision/

2021 年 11 月 19 日
鴻池運輸株式会社

サステナビリティ経営体制を強化

「サステナビリティ基本方針」制定、「サステナビリティ委員会」設置

事業活動を通じ、社会課題の解決に貢献

ニュースリリース

（報道関係者様お問い合わせ先） 広報室 古屋、竺
じく

原
はら

 tel:03-3575-5753

https://www.konoike.net/sustainability/vision/

2

■鴻池運輸株式会社の概要（https://www.konoike.net/）

KONOIKE グループは、物流の枠を超え、製造、医療、空港業務などを通じ、社会課題の解決と⾰新に挑

戦し続ける、プロフェッショナルサービス集団です。

商号 鴻池運輸株式会社 ※東証 1 部 代表者
代表取締役会長兼社長執行役員

鴻池 忠彦

大阪本社 大阪市中央区伏見町 4-3-9 東京本社 東京都中央区銀座6-10-1

創業 1880（明治 13）年 5 月 会社設立 1945（昭和20）年5月30日

資本金 1,723百万円 従業員数
約24,000名（連結）

※臨時雇用者数を含む

売上高 292,348百万円（連結） 営業利益 3,997百万円（連結）

事業内容 請負サービス(製造業界向け、サービス業界向け)、物流サービス(国内物流、国際物流)

※資本金、従業員数、売上高、営業利益：2021年3月31日現在

https://www.konoike.net/